J CÂMARA MUNICIPAL DE

MARACÃS
PODER LEGISLATIVO

EXMO. Sr. JONAS BERNADO DE AMORIM

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARACÁS

INDICAÇÃO N° 	2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições Legais, indica ao

Excelentíssimo Sr. Prefeito Nelson Luiz Dos Anjos Portela, junto a secretaria

competente que faça a Construção de academia ao ar livre nas comunidades de

Água Branca, Pindobeira, Assentamento California, Money, Espinho, Alagoinha,

Estevão, Cachoeirinha, Poço do Gato, Area Branca, Caldeirão dos Miradas e Lagoa

JUSTIFICATIVA

A prática de atividades físicas ao ar livre trás diversos benefícios como: a

diminuição de taxa de doenças crônicas (diabetes e pressão alta), manutenção da

saúde cárdio vascular, estimula a produção da vitamina D, redução do stress e

ansiedade além de combater a depressão, eleva autoestima melhorando o humor

e aumenta a sensação de bem estar.

Diante do exposto rogo aos nobres pares pela aprovação dessa indicação.

Gabinete do vereador, 04 de fevereiro de 2025.

Ronaldo Luiz dos Santos

Vereador

Pça Rui Barbosa no  655 - centro - Maracás/BA CEP: 45360-000 - Tele/Fax: 73 35332395
C.N.P.J: 16.434.219/0001.39 - E-mail: camara.maracasgmajIm

Site: www.camaramaracas.ba.gov.br